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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou PHP frameworku Zend a dlouhodobým vývojem

aplikací a informačních systému postavených na tomto frameworku, z čehož se postupem času

vytříbila oddělitelná nadstavba rozšiřující možnosti tohoto již dnes zastaralého frameworku.

Práce se nejprve věnuje přehledu hlavních komponent Zend Frameworku napsaném v

jazyce PHP. Na tomto frameworku je dlouhodobě vyvíjen informační systém a proto byla

nutnost nad tímto frameworkem vytvořit nadstavbu tzv. modelovou vrstvu, která nejen

usnadňuje jeho použití, ale rozvíjí jeho možnosti. Popisem jednotlivých částí modelové vrstvy,

které rozšiřují komponenty Zend Frameworku se věnuje praktická část práce. Důležitou částí je

rovněž přehled návrhových vzorů aplikovaných jazykem PHP, které byly při vývoji modelové

vrstvy respektovány. Obsahem práce je také přehled ostatních nejrozšířenějších PHP

frameworků, které jsou v současnosti na trhu dostupné. Nedílnou součástí je shrnutí výsledků a

zkušeností dosažených při vývoji aplikací postavených na Zend frameworku a poznatků při

postupném vytváření nadstavby nad tímto frameworkem.

Annotation

Title: Zend Framework and extension

Diploma Thesis deals with problematic of PHP Zend Framework and long-term development

of software applications and information systems built on this framework, which was

gradually crystallized detachable extension expands the possibilities of this already obsolete

framework.

The work firstly focuses to an interview of main components of the Zend Framework

written in PHP script language. In this framework is developed long-term real estate

information system and therefore it was a necessity to create superstructure of this framework

called Model Layer, which not only facilitates its use, but is developing its possibilities. The

practical part is devoted to the elements of the model layer expanding the components of the

Zend Framework. The important part is also a list of design patterns applied to PHP,

consistently used for developing model layer. This work contains an overview of the other most

widely used PHP frameworks that are currently available on the market. An integral part is a

summary of the results and the experience gained in the development of applications built on

Zend Framework and knowledge in the gradual creation of this framework superstructure.
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1 Úvod

V dnešní době jsou frameworky nedílnou součástí vývoje webových aplikací. Použití

frameworku významně zkracuje čas při vytváření aplikací, jelikož obsahují

znovupoužitelné komponenty a standardizované rozhraní, ve kterém se aplikace tvoří.

Frameworky rovněž dodržují vzor MVC, který odděluje prezentační vrstvu od logické

vrstvy, což zajišťuje vývojářům a kodérům přehlednost a snadné oddělení práce při

společném vývoji webové aplikace. Díky frameworkům je možné soustředit se přímo na

vytváření samotné aplikace a části a vrstvy jako jsou například zabezpečení, přihlašování

uživatelů či práce s databází nechat na samotném frameworku, případně jednoduše

nakonfigurovat nebo upravit s pomocí dokumentace. Z důvodu velkého rozšíření

scriptovacího jazyka PHP a jeho oblíbenosti mezi webovými vývojáři vzniklo i mnoho

frameworků napsaných v tomto jazyce. Průkopníkem mezi PHP frameworky byla firma

Zend Technologies se svým Zend Frameworkem vyvinutým roku 2006. Aktuálně jsou na

trhu podle různých průzkumů nejpopulárnější frameworky Laravel a Symfony.

Ačkoliv jsou frameworky vyvíjeny rozsáhlou komunitou uživatelů případně přímo pod

záštitou vývojářské společnosti, některé jejich komponenty či vrstvy nemusejí vývojářům

vyhovovat. Ať už je to dané jiným způsobem myšlení a záměrem při vývoji, nedostatečnou

propracovaností nebo zastaráváním při dlouhodobé neaktualizaci. Těmito problémy se

vývojář začne zabývat ve chvíli kdy již delší dobu pracuje s frameworkem, či je zvyklý na

nějaké principy vývoje a framework tyto principy nerespektuje. V takovém případě začne

některé komponenty či přímo vrstvy frameworku upravovat, aby si pracovní prostředí

přizpůsobil pro svoje účely a vývoj zjednodušil. Často se totiž vývoj některých modulů

stává rutinní činností, při které je vhodné co nejvíce společné funkcionality, kterou lze

zobecnit, vytěsňovat do nadřazených tříd. Či existuje komponenta, která je příliš

komplexní nebo naopak neobsahuje určitou funkcionalitu, a je potřeba takovou

komponentu přizpůsobit nejen pro momentální ale i opakované použití. Díky těmto

úpravám se postupně nad samotným frameworkem začne vyvíjet vrstva, která může

významně měnit a rozšiřovat jeho možnosti.

Ať už je nadstavbová vrstva šířena mezi komunitu uživatelů původního frameworku a

některé její části mohou být zapracovány do oficiální distribuce nebo slouží jen pro
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ulehčení vývoje v úzkém okruhu vývojářů, je vhodné řídit se obecnými zásadami vývoje

aplikací. Mezi tyto zásady patří principy objektově orientovaného vývoje a při řešení

programátorských záludností využít návrhové vzory. Ty umožňují standardním způsobem

vyřešit spoustu problémů, které plynou nejen ze špatného návrhu a struktury aplikace ale

rovněž samotný běh aplikace zefektivnit. Programový kód aplikací vyvinutých s využitím

návrhových vzorů je pak rovněž mnohem lépe čitelnější a jejich použití významně

urychluje vývoj aplikací nejen samotnému programátorovi ale i v rámci týmu.
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2 Zend Framework

Jedním z prvních frameworků podporující jazyk PHP, který se objevil na trhu, byl Zend

Framework 1. Publikován byl v roce 2006 a rychle se rozšířil mezi vývojáře. Zend

Framework je open source objektově orientovaný framework napsaný v jazyce PHP 5

[1].

Zend Framework je komplexním nástrojem pro tvorbu webových aplikací, který

poskytuje vývojářům plnou podporu jak pro vývoj jednoduchých webových prezentací,

tak tvorbu rozsáhlých informačních systémů.

2.1 Komponenty Zend Frameworku

Framework nabízí celou řadu komponent pokrývajících nejrůznější oblasti webové

aplikace a usnadňující jejich vývoj:

• Zend_DB – práce s databázemi

• Zend_Controller – podpora controllerů a definování akcí

• Zend_Auth – autentifikace uživatelů do aplikace

• Zend_Acl – řízení uživatelských práv

• Zend_View – podpora pohledů a helperů

• Zend_Layout – definování layoutu webové aplikace

• Zend_Form – vytváření formulářů definovaných jako objekty

• Zend_Cache – použití nejrůznějších forem kešování

• Zend_PDF – vytváření PDF souborů

2.1.1 Komponenta Zend_Controller

Jednou z nejdůležitějších komponent v Zend frameworku je komponenta

Zend_Controller. Stará se o ovládání modelu a slouží jako prostředník mezi pohledem a

modelem. Komponenta v sobě zaštiťuje sadu dalších komponent, které mají široký záběr a

umožňují snadnou práci při vývoji.
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2.1.1.1 Zend_Controller_Action

Komponenta Zend_Controller_Action je základem, ze kterého v Zend Frameworku

vychází každý controller. Tedy musí být potomkem třídy Zend_Controller_Action a jeho

jméno musí končit slovem „Controller“ např.: IndexController. Jednotlivé moduly mají

většinou svoje vlastní controllery. Akce, které jsou na modulech prováděny jsou pak

rozděleny do metod na controlleru a jejich jméno končí klíčovým slovem „Action“ např.:

editAction(). Standardně se pak k těmto akcím dá přistupovat přes URL adresy, kde jako

první část je název controlleru a druhá část je název akce např.: /user/new zavolá metodu

newAction() na controlleru UserController.

Action controller poskytuje řadu užitečných metod. Jednou z nich je metoda init()

sloužící k vykonání příkazů při vytváření instance action controlleru. K tomuto účelu se

využívá místo metody __construct(), která je již zabrána samotnou třídou

Zend_Controller_Action, v jejímž konstruktoru je metoda init() volána. Pro vykonání kódu,

který se bude provádět před a po proběhnutí akce se používají metody preDispatch() a

postDispatch(). K odchytávání akcí, které jsme v controlleru nenadefinovali lze využít

magickou metodu __call(), která je prováděna vždy, pokud není nalezena odpovídající

metoda.

2.1.1.2 Zend_Controller_Request

Pomocí komponenty Zend_Controller_Request pracujeme s požadavkem jako

s objektem. Standardně je tímto objektem instance třídy Zend_Controller_Request_Http.

Pracujeme tedy s objektem HTTP požadavku. Na objektu je možné pomocí metod

getQuery(), getPost(), getCookie(), getEnv() a getServer() získat data ze superglobálních


[…]


následuje implementace konkrétních tříd jednotlivých stavů uživatele, které jsou

následující:

• GuestUserState – stav uživatele, který je host – lze volat pouze metodu register(),

ostatní metody způsobí vyvolání výjimky

• RegisteredUserState – stav registrovaného uživatele – lze volat pouze metodu

logIn()

• LoggedInUserState – stav přihlášeného uživatele – lze volat pouze metodu logOut()

• LoggedOutUserState – stav odhlášeného uživatele – lze volat pouze metodu logIn()

Vzhledem k tomu, že má objekt stavu k dispozici instanci uživatele, může uživateli

nastavovat odpovídající stav příslušející volané metodě. Ve chvíli, kdy jsou vytvořeny

všechny třídy stavů, je ještě potřeba vytvořit jednotné místo, kde budou všechny dostupné.

Takovému účelu se hodí již zmíněný návrhový vzor Factory. Vytvoříme tedy třídu továrny
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seskupující všechny stavy uživatele. Tato továrna bude rovněž obsahovat statickou

metodu createState() pro vytvoření instance konkrétního stavu. Každý stav bude mít v

továrně svůj identifikátor pomocí konstanty. Na základě identifikátoru bude možné

vytvořit instanci stavu a to tím způsobem, že se bude metodou createState() předávat

rovněž instance uživatele a již jednou vytvořené stavy budou uloženy oklíčované podle

svých identifikátorů ve statickém poli $states přímo v továrně. Tím jsme zkombinovali

návrhový vzor Factory s návrhovým vzorem Singleton, který díky uchovávání pouze

jedné instance konkrétní třídy šetří paměťový prostor. V tento okamžik již nic nebrání

implementovat metody změny stavů i do vlastní třídy User. Tato třída bude rovněž

obsahovat metody jako jednotlivé třídy stavů. Tedy register(), logIn() a logOut(). Tyto

metody budou jednoduše delegovat volání na konkrétní asociovaný objekt stavu. To

znamená například, že metoda register() bude volat tu samou metodu na objektu stavu.

Poslední úkonem k dovršení implementace návrhového vzoru State je specifikace

výchozího stavu tím, že při vytváření nové instance vytvoříme pomocí Factory instanci

třídy GuestUserState, které v konstruktoru předáme sama sebe. Tuto instanci pak

přiřadíme jako výchozí stav instanci uživatele. Nyní lze měnit libovolně stav uživatele a

jednotlivé stavy si každý pohlídají, zda lze přepnout stav do jiného. Rovněž můžeme na

uživateli implementovat další metody navázané na konkrétní stav s jistotou, že je uživatel

v daném stavu oprávněně. Implementace návrhového vzoru umožňuje dodatečnou změnu

sady povolených stavů jednoduchým přidáním další třídy stavu a definováním metod pro

přechod mezi stavy.
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9 Shrnutí a záv ěr

PHP frameworky se postupem času staly nejen pro vývoj webových aplikací ale i

obyčejných webových prezentací pro vývojáře důležitým nástrojem, který umožňuje se

soustředit přímo na implementaci konkrétního projektu a vyhnout se řešení obecných

úkolů jako je přístup k datům, zabezpečení nebo kešování. Webové technologie

procházejí rapidním vývojem a kladou tak stále větší nároky i na frameworky, které by

měly rovněž tento vývoj reflektovat. V průběhu několika let se popularita a podpora mezi

frameworky velmi měnila a spolehnout se při vývoji na jeden framework je velmi složité

rozhodnutí, které ovlivní směr programátora, vývojového týmu i společnosti vyvíjející

webové aplikace na dlouhá léta dopředu.

Tato práce ukazuje, že je možné v PHP frameworku dlouhodobě vyvíjet stabilní

projekt, přestože je na trhu již přes deset let. Současně je však nutné framework nejen

aktualizovat, ale i rozvíjet jeho funkcionalitu a upravovat jeho architekturu. Díky tomu, že

je Zend Framework komponentový framework, tkví přidávání funkcionalit zejména v

úpravě samotných komponent respektive jejich rozšiřování či vyvíjení komponent

nových. Největšími zásahy jsou pak úpravy architektury frameworku nebo jeho vrstev.

Každá úprava musí vycházet ze zkušeností nasbíraných dlouhodobou prací a detailním

pochopení nejzákladnějších principů, na kterých framework funguje. Osvědčeným

postupem je jednotlivé části rozšiřující vrstvy frameworku spojovat do logických celků a

rovněž členit do vrstev, ze kterých pak vycházejí samotné implementace modulů aplikace.

Tímto řešením lze v aplikaci udržovat více historických stádií vývoje architektury

frameworku i aplikace. Není tedy nutné při každém rozšíření či úpravě architektury

frameworku refaktorovat zbytek aplikace, ale u nových modulů již jen vycházet z

aktuální verze. Důležitou zásadou při vývoji, která se projevuje zejména na tak důležitých

částech jako je jádro či architektura aplikace, je pak dodržení správných principů návrhu

softwaru a používání návrhových vzorů. Díky inspiraci osvědčenými postupy řešícími

elegantně programátorské nesnáze se vyhneme častým problémům příliš složitých a

nečitelných řešení, kterým nerozumí často ani sám autor. Použití správných principů

objektově orientovaného přístupu je pak základním kamenem, na kterém se dnes

dlouhodobě udržitelný software může stavět.
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Z hlediska rozšiřitelnosti a možností úprav se Zend Framework velmi osvědčil. Přesto

jeho možnosti v dnešní době již nedostačují aktuálním trendům, které nabízí novější

frameworky jakým je zejména Symfony. Ať už je to načítání bundlů pomocí balíčkovacího

nástroje Composer, pokročilé šablonovací nástroje nebo velmi rozvinutá možnost

nastavení frameworku a bundlů pomocí konfiguračních souborů. Zend Framework však

stále nabízí pro konzervativní aplikace jako jsou informační systémy spolehlivou a stabilní

technologii.
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