POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Filip Šimerda

Název práce: Zend Framework a jeho nadstavba

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Cílem práce je popsat Zend Framework a jeho komponenty. Kromě samotného frameworku Zend rovněž představit některé hlavní frameworky, které jsou v současnosti na trhu. V praktické části je pak úkolem popsat nadstavbu Zend Frameworku, která byla implementována s využitím návrhových vzorů a správných principů OOP. Zkušenosti nasbírané během vývoje nadstavby frameworku pak shrnout.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje zbytečné chyby a překlepy, chyby v interpunkci, například na straně 24 „...a Controller se stará řízení aplikace“, podivné formulace typu „Jak už bylo řečeno. Model v sobě obsahuje...“, „Jak vidíme na přehledu. V Modelu Zend Frameworku...“, „Controller je prostředníkem v komunikaci mezi. Modelem a View.“, a podobně. V seznamu literatury zbytečné podtržení odkazů, a to i včetně slov „Přístup z Internetu“

(nehledě na to, že soubor z internetu se v seznamu neuvádí jako „soubor z internetu“, uvádí se autor příslušného zdroje).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text lze rozdělit na několik částí. První z nich popisuje Zend Framework a následuje popis dalších vybraných frameworků. V této části autor podává přehled základních komponent Zend Frameworku. Druhá část práce se pak věnuje návrhovému vzoru MVC a technologii objektově relačního mapování. Následuje část věnující se nadstavbě Zend Frameworku a v poslední části autor popisuje návrhové vzory. Tato kapitola je však dosti odtržena od předchozích a není vlastně zřejmé, proč ji autor do práce zařadil. Implementační části návrhových vzorů jsou popsány pouze slovně a přínosem by bylo, kdyby autor demonstroval slovní popis i ukázkovým zdrojovým kódem (případně vhodným diagramem UML). Zřejmě se mělo spíše jednat o popis návrhových vzorů využitých při tvorbě nadstavby frameworku, pak by bylo přínosem této kapitoly, kdyby byly návrhové vzory představeny v přímé aplikaci na konkrétní nadstavbu výše uvedeného frameworku. Autor pracoval samostatně, práce je přehledná, vhodně strukturovaná. Autor splnil cíle definované v zadání práce.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 7. září 2016

podpis